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شورای عالی انقلاب فرهنگی بعد از فعالیت 6ساله 
ساترا بالاخره تصویب کرد که وظیفه نظارت در حوزه 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی 
طبق قانون اساسی و قوانین موضوعه، برعهده سازمان 

صداوسیماست. 

آغازیکفعالیتپرسودامابیسروسامان
اوایل دهه۸۰ اتحادیه نمایش های خانگی با تولیدات 
خود نبض بازار نمایش خانگی را در دست داشت. 
اتحادیه ای که نزدیک به ۳۰دفتر فعال  داشت، به تدریج 
از تعداد فعالان این اتحادیه کم شد و کار به جایی 
رسید که نزدیک به ۱۰دفتر فعال در این حوزه کار 
می کردند. اما آنچه خیلی مشهود بود، قاچاق فیلم های 
ایرانی و خارجی بود. هر چند به فعالیت برخی از 
دفاتر شبکه نمایش خانگی هم در زمان فعالیت شان 
نقدهایی می شد، اما کاهش قدرت این اتحادیه با 

آمدن سامانه های جدید همراه بود. درست از همان 
زمانی که بنا شد تا آثار در قالب سریال و فیلم برای 
عرضه در پلتفرم آماده و پخش شوند، لزوم نظارت 
بر آن نیز جدی تر شد؛ چرا که بسیاری از سازندگان 
آثار نمایشی با این رویکرد وارد شبکه نمایش خانگی 
 شدند که آثاری را بسازند که نمی شد در تلویزیون به 
آنها پرداخت  یا ظرفیت های لازم برای طرح در سینما 

را نداشتند. 

نظارتیکهرویدستمدیرانماندهبود
به جز وجه اقتصادی، بحث نظارت هم هر روز پررنگ 
می شد. کار نظارت بر تولید و مجوز پخش نیز سال ها 
در دست وزارت ارشاد بود و رویه تولید و پخش آثار در 
این شبکه همچنان ادامه داشت تا اینکه صداوسیما، 
سازمانی با عنوان سازمان تنظیم مقررات رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی )ساترا( را در 
محلی خارج از صداوسیما ایجاد کرد. سال۹۴ بود 
که زمزمه های تشکیل ساترا به گوش رسید، این 
سازمان به دستور ریاست وقت رسانه ملی تشکیل 
شد؛ سازمانی که شاید تا ۲سال پیش هم نامش آنقدر 

شنیده نمی شد تا اینکه با فعالیت بیشتر پلتفرم ها، 
این سازمان، فعالیت خود را به عنوان یک نهاد نظارتی 
آغاز کرد. هرچند این سازمان در لیست وظایفی که 
در سایتش گنجانده، مسئولیت های دیگری هم دارد 
اما آنچه در این سال ها و ماه ها بیشتر به چشم آمد، 
بخش نظارتی و ممیزی آن برای سازندگان برنامه ها و 

سریال های نمایش خانگی بود. 

یکتصویبقانونی
در روزهای گذشته و با گذشت ۸سال از فعالیت 
ساترا و ماجراها و فراز و نشیب هایی که وجود داشت، 
بالاخره به سیاست ها و ضوابط حوزه صوت و 
تصویر فراگیر)ساترا( پرداخته شد. براساس مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، وظیفه نظارت در حوزه 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی 
طبق قانون اساسی و قوانین موضوعه، برعهده سازمان 

صداوسیماست. 

رسانهملیچقدرموفقمیشود؟
فعالیت های ساترا و صدور مجوز ها برای پلتفرم ها 

سر و صدا به پا کرده بود که باید دید با این تصویب 
قانونی ساترا می تواند بر مشکلاتش فائق شود و آیا این 
سیستم نظارتی با وجود رسانه ملی دچار مشکلات 

دیگر نخواهد شد؟

اظهاراترئیسرسانهملیدربارهنظارت
پیمان جبلی، رئیس صداوسیما درباره ماهیت 
قانونی ساترا توضیح داده: »اصل  ۱75 قانون 
اساسی، سازمان صداوسیما را به عنوان مسئول 
انحصاری صوت و تصویر فراگیر در کشور مشخص 
کرده. تفسیر شورای نگهبان قانون اساسی که 
به منزله قانون اساسی است و به همان اندازه اعتبار 
دارد، در سال۱۳7۹ دستورالعمل ها را به صورت 
مطلق تفسیر کرده و در واقع حکمرانی در آنجا هم 
به عهده صداوسیماست. به لحاظ قانونی نقیصه ای 
برای انجام این وظیفه قانونی صداوسیما وجود 
ندارد؛ در کنار اسناد قانونی فراوانی که وجود دارد. 
البته دستور مقام معظم رهبری به رئیس جمهور 
سابق در راستای همان قانون اساسی صادر شده 

است و تکلیف را مشخص می کند.«

پایان بلاتکلیفی شبکه نمایش خانگی
ساترا مسئول نظارت بر»وی او دی« ها  شد

فهیمهپناهآذرگزارش
روزنامه نگار

تقدیرازدخترایران
در رویداد ملی نهضت از آرمیتا رضایی نژاد و مبلغان و 

فعالان هنر و رسانه تقدیر شد

در رویداد ملی نهضت که در آستانه یکم تیرماه روز تبلیغات و 
اطلاع رسانی دینی در سالن سوره حوزه هنری برپا شد از فعالان 
عرصه تبلیغ در عرصه های گوناگون تقدیر شد؛ مهمان ویژه این مراسم 
آرمیتا، دختر شهید هسته ای داریوش رضایی نژاد بود. حجت الاسلام 
والمسلمین محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی در این مراسم 
گفت: »نشر خوبی، خود امری تبلیغی است. پیامبر اکرم صلی الله علیه 
و آله و سلم فرموده اند »هرکه خوبی را نشر بدهد مانند کسی است که 
با سختی و مشقت آن خوبی را انجام داده باشد«.   در این مراسم با 
تجلیل از یاد شهدای مدافع امنیت، شهید روح الله عجمیان و شهید 
آرمان علی وردی از فعالان تبلیغ دینی، اهالی فعال هنر و رسانه در 
زمینه فرهنگ دینی و انقلابی و شهروندانی که در نشر خوبی فعالیت 
داشته اند، تقدیر به عمل آمد. حجت الاسلام حسین رنجبر، روحانی 
فعال در عرصه محرومیت زدایی از چند روستای استان بوشهر، منصوره 
کوشکی، همسر امام جماعت مسجدی در حاشیه مشهد که خانه اش 
را درخدمت کار های خیر قرار داده، حجت الاسلام علی سرلک که در 
اغتشاشات سال گذشته نقش مؤثری در روشنگری اجتماعی ایفا 
کرد و همچنین از احمد حاجی شریف و ابوالفضل بهرام پور به عنوان 
پیشکسوتان عرصه ترویج فرهنگ قرآنی در این مراسم تجلیل 
شد. همچنین حسن روح الامین، نقاش، سربازروح الله رضوی فعال 
رسانه ای، حسین حقیقی، خواننده، محمدرضا شفیعی، تهیه کننده 
سینما و تلویزیون، مریم شعبانی، کارگردان تئاتر و محمدحسین 
نیرومند، کاریکاتوریست مورد تقدیر قرار گرفتند. از سپیده بابایی، 
بانوی ورزشکاری که مدالش را به خانواده شهید طهرانی مقدم تقدیم 
کرد، علی نیکزاد، نماینده مجلس که به عنوان پشتیبان حوزه تبلیغ 
معرفی شد و حسین شاهمرادی، رئیس شبکه ۴ سیما برای ساخت 
برنامه »شیوه« که نقش مؤثری در روشنگری جامعه در اغتشاشات 
سال گذشته داشت، نیز تقدیر به عمل آمد. دکتر سیده ریحانه آل 
رسول که مهریه خود را چندین کار خیر اعلام کرده به همراه همسرش، 
مصطفی جاوید، نگهبان بوستان رضویه مشهد که کیف گمشده ای پر 
از پول و طلا را به صاحبش بازگردانده، غلامرضا رحیمی، صاحبخانه 
اصفهانی که تخفیف های زیادی به خانواده های دارای فرزند می دهد و 
حجت الاسلام علیرضا سرخوش که کمک رسان زلزله زدگان خوی شد، 
از دیگر تقدیرشدگان این برنامه بودند. مهمان ویژه این رویداد و برگزیده 
دیگری که مورد تقدیر قرار گرفت آرمیتا رضایی نژاد بود. دختر شهید 
رضایی نژاد که با سخنرانی اش به زبان انگلیسی مقابل رافائل گروسی از 
تحریم های ظالمانه علیه مردم ایران گفت و به عنوان دختر ایران زبان 

گویای مردم شد.

»قاب«بهیادجمشیدالوندی
مستندی از جمشید الوندی، فیلمبردار فقید سینما در سینماتک 
خانه هنرمندان ایران پخش می شود.به گزارش ایسنا،  جمشید 
الوندی متولد ۱۳۲۲ بود که سال ۱۳۹6 پس از تحمل یک 
دوره بیماری از دنیا رفت.در کارنامه کاری  او فیلمبرداری 
فیلم هایی همچون خانواده ارنست، تیغ زن، زن بدلی، این ترانه 
عاشقانه نیست، نگاه، باج خور، شب های روشن، بهشت از آن تو، 
جان سخت، بالاتر از خطر و عروسی مهتاب دیده می شود.مستند 
»قاب« درباره یک عمر فعالیت هنری این مدیر فیلمبرداری 
پیشکسوت و فقید سینمای ایران است که روز یکشنبه چهارم 
تیرماه ۱۴۰۲ از ساعت ۱7 در سالن استاد شهنازدر برنامه ای 
نمایش داده می شود.هفدهمین برنامه »مستندات یکشنبه« که 
زیرمجموعه سینماتک خانه  هنرمندان ایران به پخش فیلم های 
مستند می پردازد، به نمایش فیلم مستند »قاب« ساخته امید 
خاکپورنیا محصول سال ۱۴۰۰ اختصاص دارد.طبق اعلام 
روابط عمومی خانه هنرمندان ایران، پس از نمایش فیلم نیز نشست 
نقد و بررسی با حضور سامان بیات، منتقد سینما برگزار می شود.

دیکاپریووارد
دنیایانیمیشنشد

انیمیشن »اوزی، صدای جنگل« به تهیه کنندگی 
»دی کاپریو« در جشنواره انسی به نمایش درآمد.

به گزارش ورایتی، این فیلم داستان یک اورانگوتان 
جوان به نام اوزی با صداپیشگی »آماندلا استنبرگ« 
را روایت می کند که وقتی خانه اش در جنگل های 
بارانی توسط یک شرکت تولیدکننده روغن نخل 

ویران می شود، از والدینش جدا می شود.
»لورا درن«، »جیمون هونسو« و »دانلد ساترلند« نیز 
ازجمله دیگر صداپیشگان این انیمیشن هستند که 
»لئوناردو دی کاپریو« و تهیه کننده افسانه ای و رئیس 
سابق استودیو »مایک مداویو« نیز به عنوان تهیه کننده 
در این پروژه حضور دارند. »رودریگو بلاس« انیماتور 
این پروژه که پیش تر در آثار کلاسیک پیکسار مانند 
»شگفت انگیزان« و »آپ« حضور داشته در این باره 
می گوید: »این یک داستان بسیار هوشمندانه در 
مورد احتمالات آینده ما با تغییرات آب و هوایی بود. 
انسان ها یک تناقض هستند، در عین حال که ما از 
خانواده و محیط زیست خود مراقبت می کنیم، در 

واقع به آن آسیب هم می رسانیم.«

بازدیدمعاونامورهنریوزیرفرهنگ
ازتئاترشهر

 معاون امور هنری وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی با حضور در 
تالار سایه مجموعه تئاتر شهر 
از نمایش »پروانه و یوغ« به 
کارگردانی امیرمحمد شهنی 

دشتگلی دیدن کرد.
محمود سالاری، معاون امور 
هنری وزیرفرهنگ و ارشاد 
اسلامی شامگاه سی ام خرداد ماه 

با حضور در تالار سایه مجموعه تئاتر شهر به تماشای نمایش 
»پروانه و یوغ« به کارگردانی امیر محمد شهنی دشتگلی نشست.

سالاری پس از پایان اجرای این اثر نمایشی با کارگردان و گروه 
اجرایی نمایش دقایقی را به گفت وگو پرداخت و از آنها بابت اجرای 

این اثر نمایشی در تالار سایه تئاتر شهر، قدردانی کرد.
معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین طی دیدار 
کوتاهی که پس از پایان اجرای این نمایش با سیدمحمدجواد طاهری، 
رئیس تئاتر شهر داشت، در جریان تازه ترین فعالیت های اجرایی و 
نمایشی این مجموعه قرار گرفت و از تلاش مدیریت و کارکنان تئاتر 
شهر در میزبانی از هنرمندان و تماشاگران آثار نمایشی به صحنه رفته 
در تالارهای مختلف این مجموعه قدردانی کرد. به گزارش فارس، 
سیدمحمدجواد طاهری، رئیس مجموعه تئاترشهر هم با قدردانی 
از حضور معاون امور هنری وزیر فرهنگ در این مجموعه گزارش 
مختصری از اقدامات انجام گرفته پیرامون نحوه اجرای آثار نمایشی به 
صحنه رفته، تازه ترین فعالیت های صورت گرفته درباره موضوع حریم 
و بهسازی محیط پیرامونی تئاتر شهر و آماده سازی  این مجموعه برای 
میزبانی از آثار نمایشی شرکت کننده در جشنواره بین المللی تئاتر 

عروسکی توضیحاتی را ارائه داد.

نقل قول خبر

دریچه

خبر

نمایش های ویژه

انیمیشن

توسعه همکاری های چندجانبه 
فرهنگی و بین المللی

محمدمهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی:  در سفر 
ریاست جمهوری اسامی ایران به 
کشورهای آمریکای لاتین خوشبختانه 
برنامه ها و اقدامات مهمی صورت 
پذیرفت و شاهد عزم جدی در 
توسعه روابط با این کشورها به ویژه 
هنری  و  فرهنگی  عرصه های  در 
هستیم و امضای توافقنامه فرهنگی 
با ونزوئا توسط وزرای فرهنگ دو 
کشور و زمینه سازی  توسعه تعامات 
با دیگر کشورها در این سفر، امکان 
فعال سازی  حوزه های متنوع فرهنگی، 
هنری، گردشگری، علمی، دانشگاهی 

و فناوری را فراهم می کند. 

2قطبی کردن جامعه صحیح نیست
سپند امیرسلیمانی، بازیگر مجموعه های 
تلویزیونی:  قطعا بردن جامعه به سمت 
یک 2قطبی صحیح نیست. عزمی باید 
پیدا شود که این 2قطبی را بردارد. 
صاحیت این را ندارم در این باره 
صحبت کنم ولی می دانم که تقصیر 
ما نیست. این آدم ها همیشه هستند و 
باید دید اینها چه کسانی هستند که چند 
روز پیش هم به سالن کنسرت »گروه 
لیان« حمله می کنند. این رفتارها باعث 
می شود که دست و دل آدم ها به کار 
نرود و اساسا جامعه بدون ورزش و هنر 

به چه درد می خورد؟ /ایرنا

ماجراینخستین»مجریهوش
مصنوعی«تلویزیون

نخستین مجری هوش مصنوعی در تلویزیون ایران در کانال آذری 
شبکه سحر اجرا می کند. این مجری با نام شهریار در بخشی از 
برنامه »اسکرین شات« که شنبه هر هفته ساعت ۱7به صورت زنده 
از این کانال پخش می شود، تازه های نرم افزار، بازی های رایانه ای، 
پویانمایی و سایت های ایرانی را معرفی می کند. با به کارگیری 
هوش مصنوعی به عنوان یکی از مجریان برنامه اسکرین شات، آیتم 
تازه های انیمیشین، بازی ها، معرفی نرم افزار و سایت های ایرانی 
را اطلاع رسانی و معرفی می کند. برنامه »اسکرین شات« تلاش 
می کند با معرفی آخرین ترفندهای وب، بازی های رایانه ای ایرانی، 
معرفی انیمیشین ایران و معرفی اپلیکیشین و سایت های ایرانی، 
مخاطبان ترک زبان خارج از کشور را با موفقیت های کشورمان در 
این حوزه آشنا کند. ابراهیم علی برزی، مدیر شبکه جهانی سحر 
به تسنیم دلیل حضور این مجری هوش مصنوعی را اینطور روایت 
کرد: این برنامه سراسر به موضوعات تکنولوژی و فناوری می پردازد 
این تصمیم را تولیدکنندگان این برنامه گرفتند که از ظرفیت و 
امکانات هوش مصنوعی برای اجرای این برنامه هم استفاده کنند. 
البته حضور این مجری در تمام برنامه نیست بلکه او آیتم های 
برنامه را اجرا می کند. برنامه »اسکرین شات« به تهیه کنندگی 
محمدجواد پاک نفس و اجرای نرگس عاشوری،   تلاش می کند 
مخاطبان ترک زبان خارج از کشور را با موفقیت های کشورمان در 

حوزه های پویانمایی و نرم افزار آشنا کند.

سینمادارانکهازآنهابهعنوانحامیانفیلمهایکمدییادمیشود،
معمولادربارهمیزاناقبالعمومیبهفیلمهایغیرکمدی،بهمسئله
کیفیتاشارهمیکنند.سجادنوروزی،مدیرسینماآزادیدراینباره
بهمهرگفت:مادرژانرغیرکمدیفیلمخوبنداریموبههمیندلیل
مخاطبشراهمنداریم.بههمینراحتی!سؤالمشخصمنازاین

دوستانایناستکهکنسرتاخیرعلیرضاقربانی،چندمیلیارد
فروشکردهاست؟مگرسبکقربانی،ازجنسموسیقیپاپ
مصرفیوسرگرمکنندهاست؟پسچراایناندازهفروشدارد؟اصلا
کدامخوانندهپاپسرگرمکنندهایراسراغداریدکهاینگونهبتواند
فروشداشتهباشد؟همینمثالرامیخواهمبهسینماتعمیمبدهم

ونتیجهبگیرمکهاینگونهنیستکهبگوییمسلیقهمردمنازلشده
است.تولیدکنندگانمانازلشدهاندکهدیگرنمیتواننداثرخوب
تولیدکنند.علیرضاقربانیطیاینسالها،همچندقطعهبسیار
خوبارائهکردهوهمبهمخاطبشاحترامگذاشتهوبههمیندلیل

شاهدچنیناستقبالیاست.

چرا کنسرت علیرضا قربانی می فروشد؟ 

مکث

حامدمعینی،معاونتدوینمقرراتوامورحقوقیساترادر
گفتوگویاختصاصیباروزنامههمشهریدرخصوصمصوبه
شورایعالیانقلابفرهنگیگفت:اینمصوبهازچندحیثاهمیت
فوقالعادهدارد.اولاازاینپستکلیفکسبوکارهایمختلف
محتواییبرایهمیشهروشنشدوتمامابهاماتدرخصوصمرجع
صدورمجوزهرنوعکسبوکارمحتواییبرطرفشد.بهعنواننمونه
جایگاهوزارتفرهنگوارشاداسلامیبهعنوانمرجعصدورمجوز
بازیهایرایانهایوجایگاهصداوسیمابهعنوانمرجعصدورمجوز
وتنظیمگرحوزهنمایشخانگیتثبیتشد.البتهدروزارتفرهنگ

وارشاداسلامیزیرمجموعهتخصصیآنوزارتخانهیعنیبنیادملی
بازیهایرایانهایودرسازمانصداوسیمابخشتخصصیسازمان
بهعنوانساتراکههویتمستقلیازسازمانصداوسیماندارد،

عهدهدارمسئولیتهایتخصصیخودهستند.
ویافزود:اهمیتدیگراینمصوبهآناستکهابزارلازمرابرای
نحوهبرخوردباتخلفاتفراهمکردوطبقپیشنویسیکهساترا
دراواخرسالگذشتهبهمجلسشورایاسلامیارسالکردهاست
والانهمطبقمصوبهشورایعالیانقلابفرهنگیبهدولتارائه
خواهدکرد،انشاءاللهبهزودیلایحهنحوهرسیدگیبهتخلفاتاز

سویدولتبهمجلسارائهخواهدشد.
معینیدرپایانتأکیدکرد:طبقتقسیمکاریکهمیان
شورایعالیانقلابفرهنگیوشورایعالیفضایمجازیانجام
شدهاستمتولیسیاستگذاریمحتواییدرفضایمجازی

شورایعالیانقلابفرهنگیومتولیسیاستگذاریدرحوزه
زیرساختفضایمجازیومسائلحوزهخدماتدرفضایمجازی
شورایعالیفضایمجازیاستوبههمیندلیلشورایعالی
انقلابفرهنگیباصلاحیتتخصصیخودمصوبهتعیینالزامات
ساماندهیحوزهصوتوتصویرفراگیررابهریاسترئیسجمهور
بهتصویبرساند.البتهحتمالازماستبهاینموضوعتوجهکنیم
کهرئیسهر2شورایعالیانقلابفرهنگیوشورایعالیفضای
مجازی،شخصرئیسجمهورمحترماستوایشانبراساسسند
تحولشورایعالیانقلابفرهنگیکهبهتأییدمقاممعظمرهبری
رسیدهاستودرآنسندتأکیدشدهاستکهسیاستهای
فرهنگیرسانهایازطریقشورایعالیانقلابفرهنگیابلاغ
میشودتدبیرکردندکهاینسندرادرشورایعالیانقلاب

فرهنگیمطرحکنند.

لایحه ای در راه مجلس
معاون حقوقی ساترا در گفت وگو با همشهری مکث

چرا فقط ژانر کمدی در سینمای امروز ایران خریدار دارد؟ 
معادله چندمجهولی مخاطب

»فقط کمدی خوب می فروشد« این 

گزارش۲
را همه می گویند. از تهیه کننده و 
کارگردان تا سینمادار و مهم تر از همه 
اینکه آمار فروش به وضوح مهر تأیید بر این حکم 
می زند. در مورد گیشه بهاری سینمای ایران که همه 
متفق القول اند پر رونق بوده، اگر فروش کمدی 
رکورد شکن »فسیل« را درنظر نگیریم، متوجه 
می شویم اوضاع آنقدرها هم که به نظر می رسد، خوب 
نیست. جز فسیل، ۳ کمدی دیگر هم در این مدت 
اکران شده که اگر سهم آنها را هم در گیشه محاسبه 
کنیم، متوجه می شویم بقیه فیلم ها، جز تا حدودی 
»سه کام حبس« که درام اجتماعی است، چندان مورد 
استقبال قرار نگرفته اند. این داستان سینمای ایران 
است؛ سینمایی که تمام تکیه اش در گیشه به 

فیلم های کمدی است.

دراماجتماعیدرکوچهبنبست
فیلم ها برای برقراری ارتباط با تماشاگر نیازمند 
جذابیت هستند؛ جذابیتی که در درام های اجتماعی 
تبدیل به عنصری غایب شده است. در مورد ژانرهای 
دیگر هم تقریبا همین حکم صادق است. ضمن اینکه 
برخی از فیلم های روی پرده، با اینکه در ژانر خود آثار 
قابل توجهی هستند، اساسا برای فتح گیشه ساخته 
نشده اند؛ فیلم هایی که مخاطب خاص خود را دارند 
ولی نمی توانند بازار اکران عمومی را تحت تأثیر قرار 
دهند. یکی از مشکلات جدی فیلم های اجتماعی 
سینمای ایران، تکراری بودن آنهاست؛ فیلم هایی که 
ظاهرا همچنان بر مبنای موفقیت چند فیلم اجتماعی 

پرفروش دهه۹۰، تولید می شوند، در حالی که نه 
بداعت و طراوت نسخه های اصلی را دارند و نه خواست 
و پسند مخاطب الزاما منطبق با سال های گذشته 
است. به نظر می رسد چرخه فیلم های اجتماعی به 
بن بست رسیده و به دلایل متنوع و متعدد، این سینما 

دیگر جذابیتی برای مخاطب ندارد.

انتظاراتبزرگ
فیلمی که نسبتی با سینمای جریان اصلی ندارد، 
معمولا نمی تواند در گیشه موفقیت چشمگیری 
کسب کند. فیلمی از جنس »جنگ جهانی سوم« 

به عنوان اثری متفاوت در سینمای ایران، با وجود 
حضور محسن تنابنده در نقش اصلی، در نهایت 
نمی تواند تماشاگر پرتعداد داشته باشد. در مورد 
فیلمی چون »تصور« هم که لیلا حاتمی را در نقش 

اصلی دارد، باز همین حکم صادق است. گاهی به نظر 
می رسد از فیلم هایی که فاقد پتانسیل و توانایی فتح 
گیشه اند، انتظارات بالایی می رود که منطقی نیست. 
خیلی وقت ها هم خود کارگردان دچار چنین توهمی 
می شود، توهم اینکه اگر سالن ها و سانس های در 
اختیار فلان کمدی پرفروش به فیلم او تعلق یابد، 
می تواند با اقبال عمومی گسترده ای مواجه شود؛ 

درحالی که چنین تصوری از پایه خطاست.

تماشاگرچهفیلمیرادوستدارد؟
درباره اینکه تماشاگر امروز دقیقا چه فیلمی را دوست 
دارد، مراجعه به آمار گیشه هم می تواند راهگشا باشد 
و هم گول زننده. راهگشا از این منظر که بالاخره میزان 
فروش فیلم ها، سندی مهم و قابل استناد درباره 
پسند مخاطب است. از سوی دیگر اما نمی توان صرفا 
براساس خروجی گیشه، نتیجه گرفت که مثلا مردم 
فقط کمدی دوست دارند و حاضر به تماشای درام 
اجتماعی نمی شوند. نکته اینجاست که ما مدت هاست 
آثاری از ژانرهای غیرکمدی، روی پرده نداشته ایم که 
توانایی جذب تماشاگر گسترده داشته باشد. ضمن 
اینکه سلیقه مخاطب، مفهومی پیچیده و چندوجهی 
است و نمی شود با یک فرمول مشخص و ثابت، 
مخاطب را جذب سالن های سینما کرد. همه  چیز 
بستگی به جزئیات و مصادیق دارد و اگر به فیلم های 
اکران شده در یکی دو سال اخیر ورود کنیم، به ندرت 
با فیلم جذابی مواجه می شویم. بخش قابل توجهی از 
داستان همین است. با این فیلم ها، حاکمیت سینمای 

کمدی بر گیشه همچنان ادامه می یابد.
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